§. 17. (Mers. a. 76. Paris. 55.)

Puer oppressus a majore infra X annos, ebdomadam jejunet, si consentit, XL dies.

§. 18.

Molles unum annum peuitcant.

§. 19. (David. 8. Paris. 40. Egb. IX. 7.)

Qui in somnis voluntate pollitus est, surgat canatque genuflectendo VII psalmos in crastino in pane et aqua, vel XXX psalmos flectendo in fine unumquemque canat.

§. 20. (David. 9. Paris. 41. Egb. IX. 8.)

Volens quasi in somno peccare, sive pollutus est sine voluntate, XV psalmos cantet et uniuscujusque psalmi in finem dicat ter: Deus in adjutorium meum intende et rell. Peccans¹⁾ non pollutus, XXIII psalmos canat.

§. 21. (Th. I. 8. §. 8. Mers. a. 142. Egb. IX. 11.)
Qui semen in ecclesia dormiens fuderit, III dies jejunet.

§. 22. (Th. I. 9. §. 1.)

Episcopus faciens fornicationem degradari debet, sive VII aut XII annos peniteat.

§. 23. (Gild. 4.)

Presbyter aut diaconus fornicationem naturalem faciens, prelato ante monachi voto, III annos peniteat, veniam omni hora roget, superpositionem faciat in unaquaque ebdomada exceptis quinquagesimis diebus post superpositionem²⁾). Pane sine mensura utatur et ferculo aliquatenus butiro inpinguato, hoc est, quadrante, et die dominica sic vivat. Ceteris vero diebus paxmati panis mensura et misso parvo inpinguato, horti oleribus, ovis paucis, formatico, hemina lactis pro fragilitate corporale, tenucla vel batuto lactis sextario pro sitis gratia et aquatili potu³⁾), si operarius est, lectumque non multum foeno habeat instratum. Per tres quadragesimas anni

¹⁾ Mers. a. 142.²⁾ aquae talimpulo: Gild.³⁾ passionem: Gild.

addat aliquid prout virtus ejus admiserit, semper ex intimo corde defleat culpam suam, oboedientiamque prae omnibus libentissime exhibeat, post annum et dimidium eucharistiam sumat et ad pacem veniat, psalmos cum fratribus canat, ne penitus anima tanto tempore coelestis medicinae jejuna intereat.

§. 24. (Gild. 2.)

Si inferiore gradu positus quis monachus, III quidem annos peniteat, sed mensura non gravetur panis, si operarius est, sextario de lacte romano et alio tenucla et aqua, quantum sufficit pro sitis ardore sumat.

§. 25. (Gild. 3.)

Si vero sine voto monachi presbyter aut diaconus, si peccaverit, sicut monachus sine gradu poeniteat et postea recipiat gradus suos.

§. 26. (Gild. 4.)

Si autem presbyter aut diaconus post tale peccatum voluerit monachus fieri, in districto proposito exilii annum et dimidium peniteat, habet tamen abbas hujus rei moderande facultatem, si obedientia ejus placita sit Deo et abbati suo.

C. III. De adulterio et raptus et incestus et uxores dimissas, inlicita tempora nubendi, vicia luxoriandi vel cum pecoribus, et qui, postquam se Deo voverit, ad seculum rediit et vota stulta.

§. 1. (Mers. a. 8. 13. Marten. 74. §. 2.)

Si quis adulterium fecerit, id est cum uxore aliena aut sponsam vel virginem corruperit, aut sanctimonialem aut Deo dicatam, laicus III annos peniteant, I ex his in pane et aqua, si clericus V, II in pane et aqua, subdiaconus VI, II in pane et aqua, diaconus et monachi VII, III ex his in pane et aqua, presbyter X, episcopus XII, V ex his in pane et aqua.

§. 2. (Mers. a. 12.)

Si clericus vel superioris gradus, qui uxorem habuit et post confessionem vel honorem clericatus iterum eam cognoverit, sciat sibi adulterium commisisse, sicut superiore sententia unusquisque juxta ordinem suum peniteat.

§. 3. (Rom. II. 6. 10. Vergl. Mers. a. 16.)

Si quis concupiscit mulierem alienam et non potest peccare cum ea aut non vult eum suscipere mulier, si laicus, XL dies, si clericus aut monachus, annum peniteat, medio in pane et aqua, si diaconus II, presbyter III.

**§. 4. (Rom. II. 7. Mers. a. 28. Marten. 74. §. 3. Vergl. Th. I. 8.
§. 12. u. 9. §. 2.)**

Si quis clericus aut monachus, postquam se Deo voverit, ad secularem habitum iterum reversus fuerit aut uxorem duxerit, X annos peniteat, III ex his in pane et aqua, et nunquam postea in conjugio copuletur. Quodsi noluerit, sancta synodus¹⁾ vel sedes apostolica separavit eos a communione et convivio catholicorum.

§. 5. (Rom. II. 7. Mers. a. 20. Marten. 74. §. 4. Vergl. Th. a. a. O. §. 3.)

Similiter et mulier, postquam se Deo voverit, si tale scelus admiserit, pari sententia subjacabit.

§. 6. (Th. a. a. O. §. 4.)

Si presbyter vel diaconus uxorem extraneam duxerit, in conscientia populi deponatur.

§. 7. (Th. a. a. O. §. 5.)

Si quis adulterium perpetraverit cum illa, et in conscientia devenit populi, proiciatur extra ecclesiam et peniteat inter laicos, quamdui vixerit.

§. 8. Theodorus. (Th. I. 2. §. 16.)

Si quis cum matre fornicaverit, XV²⁾ annos peniteat et nunquam mutet, nisi in diebus dominicis.

§. 9. (Th. a. a. O. §. 17.)

Qui cum sorore, hoc modo XV annos peniteat.

§. 10.³⁾ (Th. a. a. O. §. 3.)

Si quis cum pecoribus, XV annos peniteat.

§. 11. (Th. I. 14. §. 21. Mers. a. 156.)

Si quis vir nupserit cum muliere sua retro, XL dies peniteat primo.

§. 12. (Th. a. a. O. §. 22. Mers. a. 156.)

Aut si in terga nupserit, sic peniteat quomodo de animali.

§. 13. Theodorus. (Th. a. a. O. §. 23. Mers. a. 96. 157.)

Si quis menstruo tempore coierit cum muliere, XL dies peniteat.

§. 14. (Th. a. a. O. §. 17.)

Mulieres menstruo tempore non intrent in ecclesiam, neque communicent, nec sanctemoniales nec laicate. Si presumant, III ebdomades peniteant.

§. 15. Theodorus. (Th. a. a. O. §. 18. Mers. a. 96.)

Similiter peniteat, que intrat in ecclesia ante mundum sanguinis post partum, i. e. XL dies.

¹⁾ Vergl. Agath. c. 9.

²⁾ Fehlt in den Ausgaben.

³⁾ XII: Edd.

§. 16. (Th. a. a. O. §. 19. Mers. a. 134. 158.)

Qui nupserit et his temporibus, XX dies peniteat.

§. 17. Theodorus. (Th. a. a. O. §. 20. Mers. a. 133.)

Qui nupsit die dominica, III dies penit.

§. 18. (Vergl. Th. II. 12. §. 1—3. Bigot. II. 9. §. 1—3.)

Qui in matrimonio est, quadragesimis anni et in sabbatis et dominicis nocte diei et in diebus plurimis maxime III dies peniteat, antequam communicent, et concepto semine usque ad modum sanguinem consumendi et menstruo tempore continens fieri debet^{1).}

§. 19. Theodorus. (Th. I. 14. §. 2. Mers. a. 102.)

Digamus peniteat I annum, IV et VI feria et in tribus quadragesimis abstineat se a carnis, non dimittat tamen uxorem.

§. 20. Theodorus. (Th. a. a. O. §. 3. Mers. a. a. O.)

Trigamus ut superius²⁾, i. e. in IV vel VI vel plus, VII annos peniteat in IV et VI feria et in quadragesimis abstineat se a carnis, non separantur tamen. Basilius hoc judicavit, in canone autem IV annos.

§. 21. In canonibus Anchiritanis. De incestis^{3).} (Ancyrr. c.

16. [Hisp.] Vergl. Mers. a. 51.)

Si quis more pecorum cum propinquo sanguine incesti commixti sunt ante XX aetatis suae annum, X annos deinde peniteat; exacti oratione tantum incipient communicare, post XX vero annos ad communionem cum oblatione suscipiantur. Discutiatur autem et vita eorum, quae fuerit tempore penitentiae et ita hanc humanitatem consequantur. Quodsi qui abusi sunt hoc criminis, prolixiore tempore, XX annorum etate ut uxores habentes hoc criminis incident, XXV annorum penitentia acta ad communionem orationum permittantur, et ita post alium quinquennium ad plenam communionem cum oblatione suscipiantur. Quodsi aliqui uxores habentes et post L etatis suae annum in hoc prolapsi sunt, ad exitum vitae tantum communionem mereantur.

§. 22.⁴⁾ (Ancyrr. c. 20. [Hisp.] Vergl. Th. I. 14. §. 14.)

Si quis adulterium commiserit, VII annis penitentiae completis perfectioni reddatur secundum pristinos gradus.

§. 23.⁵⁾ (Ancyrr. c. 21. [Hisp.] Mers. a. 46., Rom. II. 16.)

Mulieres vero, quae fornicantur et partus suos necant, sed

¹⁾ Dieser §. lautet wörtlich so
in beiden Ausg. u. Darmst.

⁴⁾ Dieser §. steht in der 1. Ausgabe vor §. 11., in der 2ten fehlt er.

²⁾ et supra: Th.

³⁾ Dieser §. steht in den Ausgaben vor §. 10.

⁵⁾ Dieser §. folgt in den Ausgaben unten nach §. 34.

et eis, que agunt secum, utero conceptos discutiant, X annos poeniteant.

§. 24. De Theodori penitentiale. (Th. II. 12. §. 25. 26.)

In quinta generatione conjungantur, quarta si inventa fuerit, non separantur, tertia separantur. In tertia tamen propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum ejus.

§. 25. (Th. a. a. O. §. 27.)

Equaliter vir conjungitur in matrimonio eis, qui sibi consanguinei sunt et uxoris suae consanguineis post mortem uxoris.

§. 26. (Th. a. a. O. §. 28.)

Duo quoque fratres duas sorores in conjugio possunt habere et pater filiusque matrem et filiam.

§. 27. (Rom. II. 11. 12.)

Si laicus fornicaverit cum vidua aut puella, II annos peniteat, redditio tamen humiliationis pretio parentibus ejus. Si uxorem non habet, si voluntas parentum eorum est, ipsa sit uxor ejus ita, ut V annos peniteant ambo.

§. 28. (Rom. II. 13., Paris. 42.)

Si quis laicus cum jumento fornicaverit, II annos peniteat, si uxorem habet, si non habet, I annum, si clericus II, si diaconus III, presbyter V, II ex his in pane et aqua.

§. 29. (Paris. 42.)

Clericus semel fornicans I annum peniteat in pane et aqua, si genuerit filium, VII annos peniteat exul, sic et virgo.

§. 30. (Th. I. 14. §. 8.)

Qui dimiserit uxorem suam, alteri conjungens se, VII annos peniteat cum tribulatione vel XV levius.

§. 31. (Th. a. a. O. §. 13. Mers. a. 104.)

Si ab aliquo sua discesserit uxor, et iterum reversa fuerit, suscipiet eam et ipsa annum I cum pane et aqua peniteat vel si ipse aliam duxerit.

§. 32. (Vergl. Vinn. 39. 40. Th. a. a. O. §. 12. Mers. a. 60.)

Si quis intrat ad ancillam suam, venundet eam, et annum I peniteat; si genuerit filium ex ea, liberet eam.

§. 33. (Th. a. a. O. §. 14.)

Mulier adultera IV¹⁾ annos peniteat.

§. 34. (Th. I. 2. §. 13. Mers. a. 95.)

Mulier vero cum se ipsa coitum habens, III annos peniteat.

§. 35. (Th. a. a. O. §. 12. Mers. a. 95.)

Si mulier cum muliere, III annos pen.

¹⁾ III: ed. I; VII: Th.

§. 36. (Th. I. 14. §. 5. Mers. a. 139.)

Si quis maritus vel si quae mulier votum habens virginitatis adjungitur uxori, postea non dimittat uxorem, sed peniteat III annos.

§. 37. (Th. a. a. O. §. 7. Mers. a. 139.)

Vota stulta frangenda sunt et importabilia.

§. 38. (Th. a. a. O. §. 7. Mers. a. 128.)

Mulieri non licet votum vovere sine licentia viri, sed si votaverit, dimitti potest et peniteat judicio sacerdotis.

§. 39. (Th. I. 8. §. 2. Mers. a. 100.)

Sacerdos si osculatus est foeminam per desiderium, XX dies penit.

§. 40. (Th. a. a. O. §. 1. Mers. a. 100.)

Si per osculum vel tangendo coquinatus fuerit, XL dies penit.

§. 41. (Th. a. a. O. §. 3.)

Si per cogitationem semen fuderit, VII dies penit.

§. 42. (Neocaes. c. 2. Marten. 77. §. 7., Mers. a. 136.)

Mulier si duobus fratribus nupserit, abici eam debere usque in diem mortis, sed propter humanitatem in extremis suis sacramentis reconciliare oportet, ita tamen, ut si forte sanitatem recuperaverit, matrimonio soluto ad penitentiam admittatur. Quodsi defuncta fuerit mulier hujusmodi consortio constituta, difficilis erit penitentia remanenti. Qua sententia tam viri quam mulieres tenere debent.

§. 43.

Puellae, quae non parentum coacto imperio, sed spontaneo judicio virginitatis propositum et habitum suscepserunt, si postea nuptias diligunt, praevaricantur, etiamsi consecratio non accessit, cuius utique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent.

C. IV. De furto et incendio et sepulcrorum violatores, qui patrem expulit et de praeda in hoste, captivitate et fortia vel qui martyria dispoliat.

§. 1. Theodorus. (Th. I. 3. §. 2.)

De pecunia ecclesiastica furata sive raptâ reddatur quadruplum, popularia dupliciter.

§. 2. Item de alio. (Paris. 33. Mers. a. 39. Egb. X. 1.)

Si quis aliquid de ministerio sanctae ecclesiae furaverit aut neglexerit, VII annos peniteat, III ex his in pane et aqua, et reddat integrum, quod abstulit.

§. 3. (Bigot. III. 1. §. 3.)

Si quis furtum fecerit, si puer, XL vel XX dies, ut etas et qualitas eruditioris.

§. 3. a. (Vergl. Paris. 60.)

Laici annum I, clericus II, subdiaconus III, diaconus IV, presbyter V, episcopus VI annos peniteat.

§. 4. (Vergl. Syn. luci Vict. c. 1.)

Si laicus semel furtum fecerit, reddat, quod furavit, et in III XLmis cum pane et aqua peniteat. Si sepius fecerit et non habet unde reddat, annos II in pane et aqua peniteat et in alio anno tribus quadragesimis et sic postea in pasca reconcilietur.

§. 5. (Th. I. 3. §. 3.)

Qui sepe furtum faciebat, VII annos peniteat, vel ut sacerdos judicat, juxta quod conponi potest, quibus nocuit et semper debet reconciliare ei, quem offendebat et restituere juxta quod ei nocuit et multum breviavit penitentiam ejus. Si vero noluerit aut non potest, constitutum tempus penitere per omnia.

§. 6. (Bigot. I. 4. §. 2. Mers. a. 55. Egib. XIII. 8.)

Puer X annorum aliquid furti comedens, VII dies peniteat.

§. 7. (Syn. Aquil. Brit. 4. Bigot. I. 4. §. 1. Vergl. oben I. 43.)

Qui furatur cybum, XL dies peniteat, si iterum, III XLmas, si tertio, annum, si quarto, iugi exilio sub alio abbe peniteat.

§. 8. (Th. I. 3. §. 1.)

Si laicus monachum furtum duxerit, aut intret in monasterio Deo servire vel humanum subeat servitium.

§. 9. (Paris. 31. Mers. a. 37. Beda VIII. 7.)

Si quis servum aut quemcunque hominem quolibet ingenio in captivitatem duxerit aut transmiserit, III annos in pane et aqua peniteat.

§. 10. Theodorus. (Paris. 45.)

Si quis patri aut matri expulserit, inpius vel sacrilegus judicandus est et peniteat equali tempore, quamdiu in inpietate extiterit.

§. 11. (Coll. Can. Hibern. LVII. 2. 3.)

Qui praebent ducatum barbaris, si basilicas incenderint et si clericum sive sanctemoniale bonos occiderint et innocentes ab ecclesia traxerint, duxor XIV annos peniteat.

§. 12. (Th. I. 7. §. 2.)

Pecunia, quae in aliena provincia ab hoste raptam fuerit, i. e. rege alio superato, tertia pars ad ecclesiam tribuatur vel pauperibus, quod jussio regis erat, XL dies peniteat.

§. 13. (Mers. a. 38.)

Si quis domum vel aream cuiuscunque igne concremaverit, III annos peniteat, I ex his in pane et aqua.

C. V. De perjurio, falso testimonio et mendacio.

§. 1. (Vergl. Paris. 60.)

Si quis perjurium fecerit, laici III annos peniteant, clerici V, subdiaconi VI, diaconi VII, presbyteri X, episcopi XII.

§. 2. (Th. I. 6. §. 1.)

Qui perjurium fecerit in ecclesia, XI annos peniteat.

§. 3. (Th. a. a. O. §. 4. Mers. a. 98.)

Si in manu episcopi aut presbyteri vel diaconi, in altari vel in cruce consecrata mentitus est, III annos peniteat; si in cruce non consecrata, I annum peniteat.

§. 4. (Columb. 8. Mers. a. 47.)

Si quis laicus per cupiditatem perjurat, totas res suas vendat et donet in pauperibus et conversus in monasterio usque ad mortem serviat Deo. Si autem non per cupiditatem mortis periculum incurrit, III annos inermis exul in pane et aqua peniteat et II abstineat se a vino et carnibus et dimittat pro se servum aut ancillam ingenuam et per II annos elemosinam faciat et post VII annos judicio sacerdotis communicet.

§. 5. (Bigot. III. 3. §. 2.)

Qui vero necessitate coactus sit, III XLmas.

§. 6. (Bigot. a. a. O. §. 4. Mers. a. 62.)

Qui dicit alium in perjurio ignorantem, VII annos peniteat.

§. 7. (Bigot. a. a. O.)

Qui ductus est in perjurio ignorans et postea recognoscit, annum peniteat.

§. 8. (Bigot. a. a. O. Mers. a. a. O.)

Qui vero suspicatur, quod in perjurio ducitur, tamen jurat per consensum, II annos peniteat.

§. 9. (Paris. 60.)

Pro falso testimonio laici unum annum, clericus II, subdiaconus III, diaconus IV, presbyter V, episcopus VI annos peniteat.

§. 10. (Paris. 23. Mers. a. 29.)

Si quis falsitatem commiserit, VI annos peniteat, III in pane et aqua, qui autem consenserit, V annos peniteat.

§. 11. (Bigot. III. 4. Bed. V. 4.)

Falsum testimonium dicens placeat proximo suo primo, quale fratri imposuit, tali judicio damnetur judicio sacerdotis.

§. 12. (Bigot. III. 5. §. 3. Mers. a. 63.)

Mendax vero per ignorantiam et non nocuit, confiteatur ei,

cui mentitus est, et sacerdoti et hora tacendi damnetur vel XII psalmos canat.

§. 13. (Bigot. a. a. O. §. 4. Mers. a. 63.)

Si vero de industria, III dies tacendi vel XXX, si preest¹⁾).

§. 14. (Bigot. III. a. a. O. §. 2.)

Mendax pro cupiditate placeat largitate ei, cui frustravit.

C. VI. De homicidio et sanguinis effusione sine morte et parvulos oppressos, hi qui sine baptismum moriuntur et abortus et qui membra sua abscidunt et qui praebent ducatum barbaris.

§. 1. Canon Anchiritanus XXV²⁾. (Marten. 51. §. 1.)

Qui voluntarie homicidium fecerint, ad penitentiam se jugiter submittant, circa exitum autem vitae communione digni habeantur.

§. 2. (Ancyr. c. 22. Marten. a. a. O.)

Qui non voluntate sed casu homicidium perpetravit, V annos peniteat.

§. 3. (Ancyr. c. 20.)

Mulieres, que fornicantur et partus suos necant et eas, que agunt ut uteros conceptos excutiant, antiqui patres instituerunt usque ad exitum vitae; nunc humanius definitum est, X annos poeniteant.

§. 4. De Theodoro. (Th. I. 4. §. 5. Marten. 51. §. 2.)

Si quis occiderit monachum vel clericum, arma relinquat et Deo serviat vel VII annos peniteat. Qui autem episcopum vel presbiterum occiderit, regis judicium est de eo.

§. 5. (Th. a. a. O. §. 4. Marten. 51. §. 3.)

Si laicus alterum occiderit odii meditatione, si non vult arma relinquere, VII annos peniteat sine carne et vino.

§. 6. (Marten. 51. §. 6. Mers. a. 159.)

Qui occiderit hominem, XL dies abstineat ab ecclesia et postea superscriptam penitentiam agat.

§. 7. (Th. I. 4. §. 6. Marten. 51. §. 8. Mers. a. 97. 160.)

Qui jussione domini sui hominem hocciderit, XL dies penit., et qui hocciderit hominem in publico bello cum rege, XL dies penit.

§. 8. (Th. a. a. O. §. 7. Egb. VII. 7. Mers. a. 161.)

Si per poculum vel per artem aliquam malam, VII annos peniteat aut plus.

¹⁾ Bigot.: XXX psalmos, si praest, cantet, praesules enim tacere non possunt.

²⁾ C. 21.

§. 9. (Th. I. 14. §. 25. Mers. a. 162.)

Si mater filium suum hocciderit, XV annos penit. et nunquam mutet nisi die dominico.

§. 10. (Th. a. a. O. §. 26. Egb. VII. 8. Mers. a. 163.)

Mulier pauperina VII annos penit.

§. 11. (Th. a. a. O. §. 27. Mers. a. 164.)

Mulier si occiderit filium suum in utero ante XL dies, annum I penit., si vero XL dies post conceptionem, ut homicida peniteat III annos.

§. 12. De alio penitentiale. (Mers. a. f. 165.)

Si quis clericus homicidium fecerit, X annos peniteat exul, III in pane et aqua.

§. 13. (Mers. a. 2.)

Si quis homicidium casu fecerit non volens, V annos penit., III ex his in pane et aqua.

§. 14. (Mers. a. 3. 166. Marten. 51. §. 4.)

Si ad homicidium consenserit et factum fuerit, VII annos peniteat.

§. 15. (Mers. a. 3. Marten. a. a. O.)

Si voluerit et non potuerit, III annos peniteat.

§. 16. (Rom. I. 2. Paris. 60.)

Si quis homicidium fecerit, laici III, clericus V, subdiaconus VI, diaconus VII, presbiter X, episcopus XII annos peniteat.

§. 17. (Columb. 13. Mers. a. 161.)

Si laicus proximum suum occiderit, V annos exul peniteat.

§. 18. (Paris. 18. Mers. a. 24. Vergl. Conc. Rotom. c. 12. Marten. 51. §. 5. Valicell. L 14.)

Si quis alium percutserit et sanguinem effuderit, XL dies in pane et aqua, si diaconus, VI menses, presbiter I annum peniteat.

§. 19. (Bigot. II. 11. §. 1. Paris. 47. Mers. a. 61.)

Cujus parvulus in negligentia sine baptismo mortuus fuerit, III annos, I ex his in pane et aqua.

§. 20. (Columb. 18.)

Si laici infantem suum obpressoient, annum I in pane et aqua peniteant et II a vino et carne et abstineant se a luxuria tempus penitentiae.

§. 21. (Paris. 27. Mers. a. 33.)

Si mulier abortum fecerit voluntarie, III annos in pane et aqua peniteat.

§. 22. (Mers. a. 65. Bigot. IV. 3. §. 1.)

Si per rixam ictu debilem vel deformem hominem fecerit, reddit impensas medici et egritudinem restituat et medio anno in pane et aqua peniteat. Si non habuerit unde reddit, I annum penit.

§. 23. (Columb. 33.)

Si laicus per scandalum sanguinem effuderit, reddat illi tantum, quantum nocuit, et si non habeat unde reddat, solvat opera proximi sui, quamdiu ille infirmus est et postea XL dies peniteat in pane et aqua.

§. 24. (Mers. a. 65.)

Qui jactum proximo dederit et non nocuit, I vel II vel III XLmis in pane et aqua peniteat, si clericus, annum vel dimidium.

§. 25. (Paris. 13. Mers. a. 19.)

Si quis quodlibet membrum voluntate truncaverit, III annos, I ex his in pane et aqua.

§. 26. (Mers. a. 105.)

Parvoli invicem percutientes VII dies, si vero adolescentes, XL dies peniteant.

§. 27. (Mers. a. 113.)

Si per vindictam fratris sui hominem occiderit, III annos peniteat, si conponit propinquis, dimidio spacio.

§. 28. (Syn. Luci Victor. §. 4.)

Qui praebent ducatum barbaris, III¹⁾ annos peniteat²⁾, si tamen non acciderit strages Christianorum; sin vero, rejectis armis usque ad mortem mundo mortui vivant.

§. 29. (Conc. Agath. c. 62.)

Si quis proprium servum sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione biennium effusione sanguinis emundabitur.

§. 30. (Th. I. 14. §. 28. 29. Mers. a. 111.)

Infans infirmus et paganus, commendatus presbitero, si moritur, presbiter deponatur, si negligentia parentum sit, I annum peniteat.

C. VII. De maleficos, veneficos, sacrilegos, ariolos, aruspices divinos et vota reddentes, nisi ad ecclesiam Dei et quod in Kalend. Januar. cervulos vel vecla dicunt et matimaticos et emissores tempestatum.

§. 1. (Rom. V. 4. Mers. a. 9.)

Si quis maleficio suo aliquem perdiderit, VII annos peniteat, III ex his in pane et aqua.

§. 2. (Rom. V. 2. Mers. a. 10.)

Si quis per amorem veneficus sit et neminem perdiderit, si clericus est, annum I penit. in pane et aqua, diaconus III, I ex his in pane et aqua, si sacerdos, V, II ex his in pane et aqua et

¹⁾ XIII: Syn. Viet.

²⁾ Bei Gerb. ist von hier bis VIII. 2. eine grosse Lücke.

laici dimidium annum peniteant, maxime si per hoc mulieris partum quisquam deceperit, III annos¹⁾ unusquisque superangeat in pane et aqua, ne homicidii reus sit.

§. 3. (Rom. VI. 1. Mers. a. 22.)

Si quis sacrilegium fecerit, i. e. quod aruspices vocant, qui auguria colunt per aves aut quoconque auguriaverit, III annos peniteat, I ex his in pane et aqua.

§. 4. (Rom. VI. 4. Mers. a. 26.)

Si quis, ut vocant, sortes sanctorum, quas contra rationem vocant, vel alias sortes habuerit vel qualemque ingenio sortitus fuerit vel veneraverit, III annis peniteat, I ex his in pane et aqua.

§. 5. (Rom. VI. 2. Mers. a. 23.)

Si quis ariolos, quos divinos vocant, aliquas divinationes fecerit, quia et hoc daemonium est, V annos peniteat, III ex his in pane et aqua.

§. 6. (Rom. VI. 5. Mers. a. 27.)

Si quis ad arbores vel ad fontes aut ad angulos vel ubicunque nisi ad ecclesiam Dei vota voverit aut solverit, III annos penit., I ex his in pane et aqua, et qui ibidem ederit aut biberit, I annum peniteat.

§. 7. (Rom. VI. 6. Mers. a. 34.)

Si quis matimaticus fuerit per invocationem demonum mentes tulerit, V annos peniteat, III ex his in pane et aqua.

§. 8. Item de alio penitentiale. (Paris. 12. Mers. a. 167.

Rom. V. 3. Egb. IV. 14.)

Si quis emissor tempestatum fuerit, VII annos penit., III ex his in pane et aqua.

§. 9. (Paris. 26. Mers. a. 32. Rom. VI. 3. Vergl. Conc. Auti-siod. c. 1.)

Si quis Kalendis Januarii aut in vecola aut in cervolo vadit, tribus annis peniteat, quia hoc daemonum est.

§. 10. (Mers. a. 49.; vergl. Rom. VI. 9.)

Si quis ad fanum communicaverit, XL dies in pane et aqua peniteat et si iterum serviendo per cultum hoc fecerit, III annos peniteat.

§. 11. Item unde supra. De romano penitentiale. (Th. II. 10. §. 5.)

Demonem sustinens licet petras vel olera habere sine incantatione.

§. 12. (Th. I. 15. §. 4.)

Si qua mulier divinationes vel incantationes diabolicas fecerit, I annum vel III XLmas vel XL dies juxta qualitatem culpae peniteat.

¹⁾ V quadragesimas: Mers.; VI quadrag.: Rom.

§. 13. (Th. a. a. O. §. 1.)

Qui immolat demonibus in minimis, I annum penit., qui in magnis, X.

§. 14. (Th. a. a. O. §. 2. Mers. a. 99.)

Si qua mulier filium aut filiam super tectum pro sanitate posuerit vel in fornace, VII annos peniteat.

§. 15. (Th. a. a. O. §. 3.)

Similiter et qui grana arserit, ubi mortuus est homo, et pro sanitatem viventium et domus, V annos peniteat.

§. 16. De canone Anchiritan^o, unde supra, hr. XXIIII.

(Aneyr. c. 23. Vergl. Th. I. 15. §. 4.)

Qui auguria auspiciaque sive somnia vel divinationes quaslibet secundum morem gentium observant aut in domibus hujusmodi homines introducunt, in exquirendis aliqua arte maleficiis, aut domos suas inlustrent, isti si de clero sunt, abjiciantur, si vero seculares, confessi penitentiam agant quinquennio secundum regulas antiquitus constitutas.

§. 17. (Th. a. a. O. §. 5.)

Qui cibum immolatum comedenter, deinde confessus fuerit, sacerdos considerare debet personam, in qua etate vel quomodo eductus aut qualiter contigerit, et ita autoritas sacerdotalis circa infirmum moderetur, et hoc in omni penitentia et confessione semper omnino, in quantum Deus adjuvare dignatur, cum omni diligentia conservetur.

C. VIII. Incipit de usuris et cupiditate, avaritia et qui mandata evangelica non implet.

§. 1. (Mers. a. 20. Rom. VII. 3. Marten. 62.)

Si quis usuras undecunque exegerit, III annos peniteat, I ex his in pane et aqua. Qui permanet in avaritia, alienetur.

§. 2.¹⁾ (Bigot. III. 6. §. 1.)

Quicunque hospites non recipit in domo sua, sicut Dominus praecepit et regna celorum promisit, ubi dicit: Venite benedicti et rell., quanto tempore hospites non recipit et mandata evangelica non implevit nec pedes lavavit neque elemosinam fecit, tanto tempore peniteat in pane et aqua, si non emendat.

§. 3. (Vergl. Th. I. 3. §. 4.)

Thesaurizans superflua in crastinum tempus per ignorantiam, tribuat illa pauperibus, si autem per contemptum arguentium, elemosina et jejunio sanetur judicio sacerdotis.

¹⁾ Hier beginnt wieder der Text bei Gerbert.

§. 4. (Bigot. III. 2. §. 2.)

Qui repetit auferenti, quae sua sunt, Domini contra interdictum, tribuat indigentibus, quae repetivit.

§. 5. (Bigot. III. 6. §. 2.)

Clericus habens superflua, donet ea pauperibus, sin autem, excommunicetur. Si autem post penitentiae tempus, quo vixit in contradictione, in penitentia remotus vivat.

§. 6. (Mers. a. 25. Paris. 49. Egb. IV. 1.)

Si quis cupidus aut avarus aut superbus aut ebriosus aut fratrem suum odio habuit, vel alia his similia, quae dinumerare longum est, III annos peniteat et juxta vires suas elemosinas faciat.

C. IX. De ira, tristitia, odio, maledicto, detractatione, invidia.

§. 1.¹⁾ (Bigot. IV. 4. §. 1.)

Qui fratrem suum contristat juste vel injuste, conceptum rancorem ejus satisfactione²⁾ et sic postea³⁾ orare. Si autem est impossibile recipi ab eo, sic tamen peniteat judicio sacerdotis. Is autem, qui non recipit eum, quanto tempore implacabilis fuerit, tanto cum pane et aqua vivat homicida ille.

§. 2. (Bigot. a. a. O. §. 2. Mers. a. 64.)

Qui odit fratrem suum, quamdiu non repellit odium, tamdiu cum pane et aqua sit et ei, quem oderit, caritate non facta compelletur⁴⁾.

§. 3. (Bigot. IV. 5. §. 1. Mers. a. 66. Beda V. 5.)

Fratrem cum furore maledicens, cui maledixerit placeat et VII dies peniteat remotus cum pane et aqua.

§. 4. (Bigot. a. a. O. §. 2.)

Qui verba acerbiora in furore, non tamen injuriosa protulerit, satisfaciens fratri superponat⁵⁾, si autem cum pallore vel rubore vel tremore, tamen tacuit, I diem cum pane et aqua peniteat.

§. 5.⁶⁾

Qui in mente tantum sentit commotionem, satisfaciat ei, qui illum commovit; qui vero non vult confiteri ei, qui se commovit, abscidatur pestes ille a coetu sanctorum; qui si penitet, quanto tempore contradicit, tanto tempore peniteat.

§. 6. (Bigot. V. 3. §. 1.)

Qui diu amaritudinem corde retinet, hilari vultu et laeto corde sanetur, si autem non cito eam deponit, jejunio sacerdotis judicio

¹⁾ §§. 1—3. fehlen bei Gerb.²⁾ leniat: Big.³⁾ potest: Big.⁴⁾ copuletur: Big.⁵⁾ praeponat: Big.⁶⁾ Die §§. 5—7. fehlen bei Gerb.

se emendet. Si autem iterat, abscidatur, donec alacer laetusque cum pane et aqua cognoscat delictum suum.

§. 7. (Bigot. VIII. 2. §. 1. Coll. Vat. 157.)

Invidus satisfaciat ei, cui invidit, si autem nocuerit ei, et largitione placeat et peniteat.

§. 8. (Bigot. a. a. O. §. 2. Mers. a. 68. Beda V. 6. Coll. Vat. 158. Vergl. Columb. A. 10.)

Qui causa invidiae detrahit vel libenter audit detrahentem, IIII diebus cum pane et aqua separetur. Si vero de eo, qui praest, VII sic peniteat et serviat ei libenter de reliquo. Sed¹⁾, ut quidam ait, non est detrahere verum dicere secundum evangelium: Corripe illum inter te solum et ipsum prius, et post dicit: Si autem non te audierit, dic ecclesiae.

§. 9. (Mers. a. 70. Ps.-Theod. XIV. 6.)

Si vero verbositatem diligens frater derogit ei²⁾, I diem vel II tacens peniteat, si autem fabulationem, XII psalmos cantet.

§. 10.

Mala non recipientium sanitatem retractans, ne ceteri eis consentiant, vel vituperatione mala boni confirmandi obtentu aut lugubri miseratione medicus est aestimandus. Si ista tria defuerint, detractantur et XXX psalmos in ordine cantet.

§. 11. De detractionibus. De alio peuitentiale. (Marten. 58. §. 8.)

Laici VII dies, clerici II ebdomadas, subdiaconus III, presbiter V, episcopus VI ebdomadas.

§. 12. De alio penitentiale. (Paris. 59. Mers. b. 33. Marten. 58. §. 9. Vergl. Gild. 17.)

Si quis cum alio iram tenet in corde, homicida judicetur. Si non vult reconciliari fratri suo, quem odio habet, tamdiu in pane et aqua peniteat, usque dum reconcilietur ei³⁾.

C. X. De acidia, somnolentia et instabilitate.

§. 1. (Bigot. VI. 1. §. 1.)

Ociosus opere extraordinario oneretur.

§. 2. (Bigot. VI. 2. §. 2.)

Somnolentus vigilia propensiore, i. e. tribus vel septem psalmis oneretur.

¹⁾ Die folgg. Worte bis §. 11. fehlen bei Gerb.

²⁾ in fratrem derogat: Mers.; diligit, fratremque suum derogat: Ps.-Th.

³⁾ Das Folgende bis C. XI. §. 12. fehlt bei Gerb.

§. 3. (Bigot. VI. 3. §. 1.)

Vagans instabilisque mansione unius loci operis sedulitate sanetur.

C. XI. De superbia, blasphemia, jactantia, vana gloria, heresi, contemptione, inobedientia, excusatione, dilaturas, correptionem et malas cogitationes.

§. 4. (Bigot. VIII. 1.)

Qui superbiae ceteros qualibet despectione arguit, primo satisfaciat eis, deinde jejunet judicio sacerdotis.

§. 2. (Bigot. VII. 1. Mers. a. 67.)

Contentiosus etiam alterius sententiae se subdat, sin autem, anathematizetur, ut regno Domini sit alienus.

§. 3. (Bigot. VII. 3.)

Jactans in suis beneficiis se humiliet, alioquin, quicquid boni fecerit, humanae gloriae causa perdet.

§. 4. (Th. I. 7. §. 4.)

Malarum cogitationum indulgentia est, si opere non impleantur et consensu.

§. 5. (Bigot. VII. 2.)

Qui aliam novitatem extra scripturas vel heresim praesumpserit, alienetur; si autem peniteat, nam publice sententiam damnet et quos decepit, ad fidem convertat et jejunet ad judicium sacerdotis.

§. 6. (Mers. a. 71.)

Qui autem de industria cuicunque seniori flecti dedignatur, coena careat.

§. 7. (Bigot. VIII. 4.)

Inobediens maneat extra cibum et pulset humiliter, donec recipiatur, quantoque tempore inobediens fuit, tanto in pane et aqua sit.

§. 8. (Bigot. VIII. 5.)

Blasphemus etiam simili decreto sanetur et opus ejus abjectitur, cum semipane debito aquaque maneat.

§. 9. (Syn. Aquil. Brit. c. 5. Mers. a. 69.)

Dilator et dilatus consimile persone; si dilatus negaverit, annum simul peniteat, in unaquaque ebdomada II dies in pane et aqua et biduana in finem uniuscujusque mensis omnibus fratribus subponentibus et Dominum eis judicem fore contestantibus.

§. 10. (Syn. Aquil. c. 6. 7.)

Permanentes in obstinatione, anno emiso, altaris communione sub judice flamma. socientur et Dei judicio relinquuntur. Si quando alter fuerit confessus, quantum alteri laboris intulerit, tantum sibi multiplicetur.

§. 11. (Mers. a. 71.)

Qui abbatii excusationem pretendit vel eo, quod nimis ignoratur regula¹⁾, I diem peniteat, si vero gnarus, superponat.

§. 12.²⁾ (Reg. Columb. [Holst. I. p. 178.]. Bed. V. 7.)

Reticens peccatum fratris, quod est ad mortem, arguat eum cum fiducia, et quanto tempore reticuit, tanto cum pane et aqua vivat.

§. 13. (Reg. Columb. a. a. O.)

Si peccatum parvum reticuit, arguat quidem eum, sed psalmis sive iudicio sacerdotis peniteat.

§. 14. (Columb. a. a. O. Mers. a. 72.)

Qui alios proterve arguit, leniat eos primo et XXX psalmos cantet.

§. 15. (Columb. a. a. O. Mers. a. a. O.)

Qui peccatum pudendum fratri imputat, priusquam seorsum arguat eum, satisfaciens ei, III dies in pane et aqua peniteat.

§. 16. (Columb. a. a. O. Mers. a. 73.)

Qui solus cum sola loquitur vel sub eodem tecto in nocte manet, coena caret, si vero post interdictum, XL dies in pane et aqua peniteat.

§. 17. (Paris. 30. Mers. a. 36. Marten. 63.)

Si quis dilaturas fecerit, quod detestabile est, III aunos peniteat in pane et aqua.

§. 18. (Poen. Columb. B. 25.)

Si quis laicus per ignorantiam cum haereticis communicaverit, stet inter caticuminos, i. e. separatus ab ecclesia XL dies et alios XL in extremis peniteat et sic culpan suam diluat. Si vero postquam illi sacerdos praedicaverit, ut cum heretico non communicaverit et iterum fecerit, I anno peniteat et III quadragesimis et III annos abstineat se a vino et carne.

§. 19. (Th. I. 5 §. 1.)

Si quis ab hereticis ordinatus fuerit, iterum debet ordinari, si inreprehensibilis fuerit, sin minus, deponi oportet.

§. 20. (Th. a. a. O. §. 2.)

Si quis a catholica ecclesia ad haeresim transierit et postea reversus, non potest ordinari nisi post longam abstinentiam aut pro magna necessitate. Hunc Innocentius papa nec post penitentiam clericum fieri canonum auctoritate adserit permitti.

¹⁾ vel oeconomis vel mi-
nistris ignorantia regulae:
Ed. I.

²⁾ Hier beginnt der Text bei
Gerb. wieder.

§. 21.¹⁾ (Th. a. a. O. §. 3. Mers. a. 169.)

Si quis contempserit Nicaenum concilium et fecerit pascha cum Judaeis XIV luna, exterminabitur ab omni ecclesia, nisi poenitentiam egerit ante mortem.

§. 22. (Th. a. a. O. §. 4.)

Si autem oraverit cum illo, quasi cum clero catholico, septimanam peniteat; si vero neglexerit, XL dies peniteat prima vice.

§. 23. (Th. a. a. O. §. 5.)

Si quis hortari voluerit haeresim eorum et non egerit penitentiam, similiter et ille exterminabitur, Domino dicente: Qui mecum non est, contra me est.

§. 24. (Th. a. a. O. §. 6.)

Si quis baptizatur ab haeretico, qui recte trinitatem non crediderit, iterum baptizetur.

§. 25. (Th. a. a. O. §. 7.)

Si quis dederit aut acceperit communionem de manu haereticorum et nescit, quod catholica ecclesia contradicat, postea intelligens, annum integrum peniteat. Si autem scit et neglexerit et postea penitentiam egerit, X annos peniteat. Allii judicant VII et humanius V annos peniteat.

§. 26. (Th. a. a. O. §. 8.)

Si quis permiserit hereticum missam suam celebrare in ecclesia catholica et nescit, XL diebus peniteat; si pro reverentia ejus, anno integro peniteat.

§. 27. (Th. a. a. O. §. 9.)

Si pro damnatione ecclesie catholice et consuetudine Romano-rum, projiciatur ab ecclesia sicut hereticus, nisi habeat penitentiam, si habuerit, X annos peniteat.

§. 28. (Th. a. a. O. §. 10.)

Si recesserit ab ecclesia catholica in congregationem hereticorum et alios persuaderit et postea penitentiam egerit, XII annos peniteat, IV extra ecclesiam et VI inter auditores et II adhuc extra communionem. De his in canone dicitur: Decimo anno communionem sive oblationem recipient.

§. 29. (Th. a. a. O. §. 11.)

Si episcopus aut abbas juberit monacho suo pro hereticis mortuis missam cantare, non licet et non expedit oboedire ei.

§. 30. (Th. a. a. O. §. 12. Mers. a. 168.)

Si presbitero contigerit, ubi missam cantaverat et alias recitaverat nomina mortuorum et simul nominaverit hereticos cum ca-

¹⁾ §§. 21. bis 32. fehlen bei Gerb.

tholicis, post missam intellexerit, ebdomadam peniteat, si frequenter fecerit; integrum annum peniteat.

§. 31. (Th. a. a. O. §. 13.)

Si quis autem pro morte heretici missam ordinaverit et pro religione sua reliquias sibi tenuerit, quia multum jejunavit et nescit differentiam catholicae fidei et Quartadecimanorum et postea intellexerit penitentiamque egerit, reliquias debet igne cremare et uno anno penitere. Si autem scit et neglegit, penitentia commotus X annos peniteat.

§. 32. (Th. a. a. O. §. 14. Mers. a. 130.)

Si quis a fide Dei discresserit sine ulla necessitate et postea ex toto animo penitentiam accipit, III annos extra ecclesiam, i. e. inter audientes juxta Nicaenum concilium et VII annos in ecclesia inter penitentes et II annos adhuc extra communionem.

C. XII. Incipit de baptismo reiterato et de opere die dominico et qui die dominico jejunavit vel qui in dicto jejunio contemnit.

§. 1. (Th. I. 10. §. 1.)

Qui bis baptizati sunt ignorantes, non indigent pro eo penitentia, nisi quod secundum canones non possunt ordinari. nisi pro magna necessitate.

§. 2. (Th. a. a. O. §. 2.)

Qui autem non ignari iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixerunt, VII annos peniteant, IV feria et VI et tribus quadragesimis, si pro vicio aliquo fuerit, si vero pro mundicia licitum putaverunt, III annos sic peniteant.

§. 3. De operibus. (Th. II. 8. §. 1.)

Die dominico Greci et Romani navigant et equitant, panem non faciunt nec in curru ambulant, nisi ad ecclesiam tantum, nec balneant.

§. 4. (Th. a. a. O. §. 2.)

Greci non scribunt in publico, tamen pro necessitate seorsum in domo scribunt.

§. 5. (Th. I. 11. §. 1.)

Qui operantur die dominica, eos Greci prima vice arguunt et secunda tollunt aliquid ab eis, tertia vice tertiam partem de rebus tollunt aut vapulant vel VII dies peniteant.

§. 6. (Th. II. 8. §. 8. Mers. a. 132.)

Lavaerum capitis potest esse in dominica et in lexiva pedes lavare licet.

§. 7. (Th. I. 11. §. 2.)

Si quis autem dominica die per negligentiam jejunaverit, eb-

domoda tota debet abstinere, si secundo, XX dies peniteat, si postea, XL dies.

§. 8. (Th. a. a. O. §. 3.)

Si pro damnatione diei jejunaverit, sicut Judaei abhominabitur ab omnibus ecclesiis catholicis.

§. 9. (Th. a. a. O. §. 4. Vergl. oben I. 37.)

Si quis autem contempserit indictum jejunium in ecclesia et contra decreta seniorum fecerit sine XLma, XL dies peniteat. Si autem in XLma, annum peniteat.

§. 10. (Th. a. a. O. §. 5.)

Si frequenter fecerit et in consuetudine erit ei, exterminabitur ab omni ecclesia Dei, Domino dicente: Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt et rell.

C. XIII. De ministerio ecclesie et reedificatione vel missas et diversas negligentias, de sancto sacrificio seu de diversis malis.

§. 1.¹⁾ (Gild. 23. Rom. IX. 4.)

Pro bonis rebus²⁾ offerre debemus, pro malis nequaquam.

§. 2. (Gild. 24. Rom. IX. 5.)

Presbiteri vero pro suis episcopis non prohibentur offerre.

§. 3. (Gild. 12. Rom. IX. 2.)

Qui communicaverit nec ignorans excommunicato ab ecclesia, XL dies peniteat.

§. 4.³⁾ (Gild. 20.)

Si quis errans commutaverit aliquid de verbis sacrorum, ubi periculum adnotaverit, III superpositiones faciat.

§. 5.⁴⁾ (Gild. 21. Rom. IX. 3.)

Si sacrificium terratenus negligendo ceciderit, superponat.

§. 6. (Gild. 9. Rom. IX. 1. Bed. VIII. 2. Vergl. Th. I. 12. §. 8.)

Qui sacrificii aliquid perdit, relinquens illud feris devorandum, si excusabiliter, III XLmas, sin vero, I annum.

§. 7. (Merg. a. 78. Rom. X. 1. Egb. XII. 4.)

Qui non bene custodierit sacrificium et mus comederit illud, XL dies peniteat.

¹⁾ Bei Gerb. stehen 3 §§. voran aus Th. II. 1. §. 1. 3. und II. 2. §. 10. Sie fehlen in allen Handschriften und in Ed. I., obgleich sie der Ueberschrift dieses Kapitels nach ganz an ihrer Stelle sind.

²⁾ regibus: Gild.

³⁾ §. 4. fehlt bei Gerb.

⁴⁾ Die Reihenfolge bei Gerb. ist von hier bis zum Schlusse eine wesentlich abweichende.

§. 8. (Mers. a. 78. Bed. VIII. 2.)

Qui autem perdiderit in ecclesia et pars ceciderit et non inventa fuerit, XX dies peniteat.

§. 9. (Rom. X. 1. Egb. XII. 6.)

Qui perdiderit suum crismal aut solum sacrificium in regione qualibet, ut non inveniatur, III XLmas vel unum annum peniteat.

§. 10. (Rom. X. 2. Mers. a. 79. Bed. VIII. 3.)

Perfundens aliquid de calice super altare, quando auferunt linteamen, VII dies peniteat, aut si habundantius, superpositionibus VII peniteat.

§. 11.¹⁾ (Rom. X. 3.)

Si accidentis de manu sacrificium ceciderit in stramien, VII dies peniteat is, a quo ceciderit.

§. 12. (Mers. a. 79. Egb. XII. 7.)

Qui autem infuderit calicem in fine solemnitatis missae, XL dies.

§. 13.

Si vero neglexerit quis accipere sacrificium et non interrogat nec aliquid causa excusabilis extiterit, superponat, et qui accepit sacrificium pollutus nocturno visu, sic peniteat.

§. 14. (Rom. X. 5.)

Diaconus oblivious oblationem adferre, donec auferatur linteamen, quando recitantur nomina pausatium, similiter peniteat.

§. 15. (Reg. Columb. [Holsten. a. a. O. p. 178]. Rom. X. 7.

Mers. a. 80. Vergl. Egb. XII. 3.)

Qui negligentiam erga sacrificium fecerit aut siccans vermisbusque consumtum ad nihilum devenerit, III XLmas cum pane et aqua peniteat. Si integrum inventum fuerit ita, ut sint in eo vermes, comburatur et cinis sub altare abscondatur, et qui neglexerit, XL dies suam negligentiam solvat.

§. 16. (Columb. a. a. O. Mers. a. 81. Vergl. Egb. XII. 3.)

Qui cum amissione saporis decoloratur sacrificium, XX diebus expleatur jejunium, conglutinatum vero, VII diebus; qui autem mergit sacrificium, continuo bibat aquam, que in crismal fuerit, sumat sacrificium et emendet per X dies culpam solus.

§. 17. (Rom. X. 8. Mers. a. 82. Vergl. Egb. XII. 3.)

Si ceciderit sacrificium de manu offerentis terratenus et non invenitur, omne, quodcumque inventum fuerit in loco, in quo ceciderit, comburatur et cinis ut supra abscondatur, sacerdos deinde medio auno damnetur. Si vero inventum fuerit sacrificium, locus

¹⁾ Fehlt bei Gerb., ebenso §. 12—14.

scopa mundetur et stramen ut supra ignetur et sacerdos XX annos peniteat; si usque ad altare tantum lapsus fuerit, superponat.

§. 18. (Rom. X. 9. Vergl. Mers. a. 83.)

Si vero per negligentiam de calice aliquid stillaverit in terra, lingua lambatur, tabula radatur. Si non fuerit tabula, mittat ut non conculcerit, igne sumatur ut supra et sacerdos XL dies peniteat.

§. 19. (Rom. X. 9. Mers. a. 83. Bobiens. 46. Egib. XII. 4. [Anni. 1.])

Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister stillam, terminis diebus peniteat, et si in linteo ad alium linteum transierit, VII diebus, si usque tertio, VIII diebus, si usque ad quartum, XV diebus et linteamina, quae tetigerit stilla, tribus abluat vicibus, calice subter posito et aquam ablutionis sumat.

§. 20.

Si quando interluitur calix stillaverit, prima vice XII canantur psalmi a ministro.

§. 21. (Rom. X. 10. Bobiens. 47. Vergl. Gild. 20.)

Si titubaverit sacerdos super orationem dominicam, quae dicitur periculosa, si una vice, L plagas, secunda C, tertia superponat.

§. 22. (Mers. c. 2.)

Qui evomuit sacrificium et a canibus sumitur, anno uno peniteat, sin autem, XL diebus. Si in die, quando communicaverit sacrificium, evomuerit, si ante medianam noctem, III superpositiones faciat; si post medianam noctem, II, si post matutinas, I superpositionem faciat.

§. 23. (Mers. a. 17. Vergl. Rom. X. 4. und oben I. 12.)

Si vero sacrificium evomuerit, XL dies, si infirmitatis causa, VII dies, si in ignem proicit, C psalmos cantet, si vero canes lambuerint talem vomitum, C dies, qui evomuit, peniteat.

§. 24.¹⁾ De alio penitentiale. (Vergl. Bobiens. 47.)

Qui communicaverit sanguinem inconscius, VII dies peniteat.

§. 25.

Quicunque alicui capitale crimen admittenti per ignorantiam communicaverit, VII dies peniteat²⁾.

C. XIV. De reconciliatione et diversis et multis malis.

§. 1. (Th. I. 7. §. 1.)

Qui multa mala fecerit, i. e. homicidium, adulterium cum

¹⁾ §§. 24. 25. fehlen bei Gerb.

²⁾ Cod. Vind. 651. fol. 34. a. fügt noch hinzu: Si quis se audenter sacerdos, quando missas celebrant, super sacro altario incumbit brachiis vel ulnis, si ignoranter fecit, VII dies, si per industriam, XL dies peniteat et si iteraverit, deiciatur.

muliere aut cum pecore, vel furtum, eat in monasterium et penitentia usque ad mortem.

§. 2. (Th. I. 8. §. 5. Mers. a. 116.)

Si quis presbiter penitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum, quia Dominus dicit: Quacunque die conversus fuerit peccator, vita vivet et non morietur. Vera enim conversio in ultimo tempore potest esse, quia Dominus non solum temporis, sed etiam cordis inspector est, sicut latro unius momenti meruit esse in paradyso in hora ultima confessionis.

§. 3. (Th. II. 2. §. 10.)

Sacrificium non est accipiendum de manu sacerdotis, qui orationes et lectiones secundum ritum implere non potest.

§. 4. (Th. I. 12. §. 1. 2.)

Greci omni dominica communicant, clerici et laici, et qui in tribus dominicis non communicaverint, excommunicentur, sicut canones habent. Romani similiter communicant, qui volunt, qui autem noluerint, non excommunicantur.

§. 5. (Th. a. a. O. §. 3.)

Greci et Romani abstineant se tribus diebus a mulieribus, sicut in lege scriptum est, ante panes propositionis.

§. 6. (Th. a. a. O. §. 4. Mers. a. 117.)

Penitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem penitentiae, nos autem pro misericordia post annum vel sex menses licentiam damus.

§. 7. (Th. II. 5. §. 3.)

Pro defuncto monacho missae agantur die sepulturae ejus et III die et postea, quantum voluerit abbas.

§. 8. (Th. a. a. O. §. 6.)

Pro laico bono III die vel VII post jejunium, pro penitente XXX die vel VII, et propinquos ejus oportet jejunare VII die et oblationem offerre ad altare, sicut in Jésu filii Sirach legitur, et pro Saul filii Israel jejunaverunt, postea quantum voluerit presbiter.

§. 9. (Th. II. 7. §. 3.)

Mulieres possunt sub nigro velamine accipere sacrificium. Basilios hoc judicavit.

§. 10. (Th. II. 2. §. 4.)

Episcopis licet in campo confirmare¹⁾.

§. 11. (Th. II. 1. §. 2.)

Presbitero in uno altari duas facere missas conceditur uno die.

¹⁾ confirmare et presbiteris missas agere. In uno altari: Vind.

§. 12. (Th. I. 12. §. 6.)

Omne sacrificium sordida vetustate corruptum, igne comburendum est.

§. 13. (Th. II. 2. §. 7.)

Confessio autem Deo soli ut agatur, si necesse est, licebit.

§. 14. (Th. II. 5. §. 5.)

Missas secularium mortuorum tres in anno, III die et VIII die et XXX die, quia surrexit Dominus III die et hora nona emisit spiritum et triginta dies Moysen filii Israel planxerunt¹⁾.

§. 15. (Th. II. 2. §. 7.)

Presbytero licet solo missam cantare et crucem sanctificare.

§. 16. (Th. I. 12. §. 5. Mers. a. 114.)

Qui acceperit sacrificium post cibum, VII dies peniteat.

§. 17. (Th. II. 1. §. 2.)

Qui non communicat, non accedit ad altare neque ad osculum, et qui prius manducat, ad hoc osculum non permittitur.

§. 18. (Th. a. a. O. §. 1.)

Ecclesiam licet ponere in alium locum, si necesse est, et non debet iterum sanctificare, tantum presbiter aqua spargere debet et in loco altaris crux debet conponi.

§. 19. (Th. a. a. O. §. 3.)

Ligna ecclesie non debent ad aliun opus jungi, nisi ad ecclesiam aliam vel igni comburenda vel ad profectum in monasterium fratribus, coquere cum eis panem licet, et talia in laicata opera non debent procedere.

§. 20. (Th. II. 2. §. 11.)

Presbiter si responsoria cantat in missa vel quaecunque, cappam suam non tollat, sed evangelium legens super humeros ponat.

§. 21.

Benedicens infantem vice baptismi annum extra numerum penitentiae suae cum pane et aqua expletat.

Explicit.

4. BUSSORDNUNGEN DES 8. JAHRHUNDERTS AUF KUMMEANSCHER GRUNDLAGE.

a. POENITENTIALE VINDOBONENSE. b.

Diese Bussordnung²⁾ ist enthalten im Cod. Vindob. theol. lat. nr. 725. (olim 667.), 8^o, saec. IX. fol. 1 — 82. (Vergl. Denis I.

¹⁾ Hier schliesst Ed. I. . . .

²⁾ Vergl. oben S. 68.

3. p. 2532.) *Zur Beurtheilung der Eigenthümlichkeiten und des Inhalt's dieser Sammlung wird folgendes genaue Inhalts-Verzeichniß genügen.*

Nach der Praefatio Cummeani (im Anfange defekt), folgt:

- C. I. De vitiis gule et ebrietate vel vomitu = Cumm. I. 1—13. Bigot. I. 4. §. 2.
- C. II. De discretione ciborum mundis et inmundis = Cumm. I. 14—32.
- C. III. (*ohne Ueberschrift*) = Conc. Agath. 55, Cumm. I. 33—38.
- C. IV. De fornicatione et reliqua ingenia luxoriandi vel inmundum pollutiones = Cumm. II. 1, Can. Apostol. c. 25.
- C. V. De sodomititis = Cumm. II. 2—21.
- C. VI. De diverso lapsu servorum Dei = Cumm. II. 22—26, Théod. I. 8. §. 1—14, I. 9. §. 2—12.
- C. VII. De baptizatis bis qualiter peniteant = Cumm. XII. 1. 2.
- C. VIII. De opere die dominica et qui die domin. jejunat = Cumm. XII. 3—7.
- C. IX. De communione eucharistie vel sacrificio = Th. I. 12. §. 1—7, II. 1. §. 2, II. 5. §. 10.
- C. X. De quaestionibus sacrificii vel negligentiis = Cumm. XIII. 7—23.
- C. XI. Item de diversis negligentiis, de sacrificiis vel missa seu diversis malis, de reconciliatione = Cumm. XIII. 1—6. 14. 25. XIV. 1. 3. 10. 15. 20. 21.
- C. XII. Nunc de priorum statuta nostrorum patrum proponamus = Vinn. a. E. Anm. 2, c. 30. 20. 21. 25. 26.
- C. XIII. De avaritia = Vinn. c. 28.
- C. XIV. De iracondia et diversis vitiis = Vinn. 29. 31.
- C. XV. De cogitationibus = Vinn. 1—5.
- C. XVI. = Vinn. 6—9.
- C. XVII. = Vinn. 14—17.
- C. XVIII. = Vinn. 18. 19.
- C. XIX. = Vinn. 33—35.
- C. XX. = Vinn. 36—38.
- C. XXI. = Vinn. 41. 46—49.
- C. XXII. = Vinn. 50.
- C. XXIII. = Vinn. 51—53. *nebst Epilog.*
- C. XXIV. Si vero neglexerit quis accipere sacrificium et non in-

terrogat nec aliquid causa excusabilis extiterit, superponat, et qui accepit sacrificium pullus nocturno sompno, sic peniteat. (= Cumm. XIII. 13.)

Qui non idonea manu tangit lymphaticum elimentum, C emendatur manualibus plagis. Si autem decoloratum fuerit, licoris distributor VII vel ter quinis diebus edomatus jejunio dierum. Qui autem hoc sumpsit inscius et postea nescivit, ter quinis diebus concavum cruciat stomachum. (Remens. III. 19. 20.)

Quicunque cummederit vel biberit, quod intinctum a familiari bestia fuerit, quae est muriceps, tribus superpositionibus sanetur. (Remens. III. 21, Merseb. a. 86.)

Hierauf folgt Th. II. 7. §. 3. Sodann:

Septem vitia cum matre superbia haec sunt: Inanis gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvies, luxoria. De inane gloria: inobedientia, jactantia, contentiones, discordia; de invidia: odium, susurratio, detractatio, exaltatio; de ira: rixae, tumor mentis, contumelie, clamor, indignatio, blasphemie; de tristitia: malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, turpor circa precepta; de avaritia: fraus, fallacia, peijuria, violentia; de ventris ingluvie: inepta letitia, securitas, inmunditia, multiloquium; de luxoria: cecitas mentis, inconsideratio, inconstantia, precipitatio, amor sui, odium Dei, affectus presentis seculi, horror vel desperatio futuri.

Inquisitio sancti Hieronymi de penitentia¹⁾.

(Bed. X. 1—5.)

Duodecim triduanas²⁾ cum III psalteriis cumpletus³⁾ et CCC palmatas⁴⁾ per singulos psalterios⁵⁾ excusant anno pleno⁶⁾ in penitentia. Viginti quatuor biduanas cum III psalteriis et CCC palmatas per singulos psalterios excusant alio anno⁷⁾. Cento⁸⁾ psalmi per noctem cum venia cum CCC palmatas excusant biduana⁹⁾.

¹⁾ Dieselbe „Inquisitio“ enthält Cod. Merseb. (a.) fol. 23, unter der Aufschrift: Hieronimi fatentur, und Cod. Vindob. jur. can. nr. 116, (b.) mit der Inscription: De duodecim triduanis. Siehe oben S. 67.

²⁾ triduanis: b.

⁷⁾ alium annum: a.

³⁾ impletis: b; impleti: a.

⁸⁾ LXXVII: b; LXXV: a.

⁴⁾ palmatis: b.

⁹⁾ Centum psalmi cum ve-

⁵⁾ p. singulum psalterium: a.

nia per noctem cum CCC palmatas excusant tridua-

⁶⁾ annale: b; ann. I: a.

na: add. b.

Centum¹⁾ viginti missas speciales cum III psalteris²⁾ et CCC palmatas per singulos psalterios excusant C solidos de auro cocto in elimosina sanctorum. Qui³⁾ cum sure patitur, odit animam suam, adjurantem audit et non indicat quitim (*sic*) et hominem cito conruet, qui sperat in Domino, subelevatur.

Hierauf folgt im Kodex:

- C. I.⁴⁾ De missa defunctorum = Th. II. 5. §. 1—9.
- C. II. De ecclesiae ministerio vel reedificatione ejus = Th. II. 1.
- C. III. De adulterio et rapto, incestos, et uxores demissunt, inlicita tempora nubendi vel vitium luxoriandi = Cumm. III., Vinn. 27. 10—13, Conc. Aurel. IV. c. 27, Epaun. c. 30.
- C. IV. De furto et incendio et sepulcrorum violatores et qui patrem expulit et de preda hostium et captivitate et fortia vel pecunia ecclesiastica furata sive rapta = Cumm. IV.
- C. V. De perjurio et falso testimonio et mendacio = Cumm. V., Vinn. 22.
- C. VI. De homicidio et sanguine effusione sine morte et parvulos obpressus, his, qui sine baptismo moriuntur et abortus et qui membra sua abscindunt, ducatum barbaris = Cumm. VI., Vinn. 23. 24.
- C. VII. De maleficiis, beneficiis, sacrilegis, ariolos, sortilegis, divin. et vota reddentes nisi ad ecclesiam, et quod in Kal. Januar. cervulus vel ve-

¹⁾ Ps.-Bed. C. XLVI. Anm. 7.

²⁾ psalterii completi: a.

³⁾ Statt dieses Satzes enthält b. Folgendes (Bed. X. 6—8.): Dicunt aliqui, pro anno I in pane et aqua XII biduanas, pro alio anno XII vices vel psalmos genuflexu canant, pro tertio anno in veneranda festivitate, qui legis biduanas (*quae legit b.*: Bed.) biduana facta psalterium cantet immobilis stans, pro quarto anno nudus CCC virgis percussiones recipiat, pro V anno suum victimum penset, quantum valet et tantum det in elemosina. Pro VI redemat se juxta quod valet, de ipsotio (*ipso pretio*: Bed.) cui malefecit illi restituat, et si jam non vivit, heredes legitimos querat. Pro VII anno derelinquit omne malum et faciat bonum. Et qui hoc implere aut non vult aut non potest, peniteat sicut in penitentiale scriptum est. Et qui de psalmis hoc, quod superius diximus, implere non potest, elegat justum, qui pro illo impleat, et de suo precio ac labore hoc redemat.

⁴⁾ Im Kodex sind die Kapitel nicht numerirt.

- cula dicunt et matimaticos et emissores tempe-
statum = Cumm. VII.
- C. VIII. De usura et cupiditate et avaritia et qui ho-
spites non recipit et qui mandata evangelica
non implet = Cumm. VIII.
- C. IX. De ira et tristitia, odio, maledicto, detractione
et invidia = Cumm. IX.
- C. X. De acidia, somnolentia et instabilitate = Cumm. X.
- C. XI. De superbia, blasphemia, jactantia, vana glo-
ria, heresim, contentione, inobedientia, excus-
atione, delaturas et correptione et malas co-
gitationes = Cumm. XI.
- C. XII. Dicta S. Hieronimi ex libro officiorum. Si eo
tempore quis accipiat, quod debeat agere penitentiam, cete-
rum si tanta non sunt peccata, ut excommunicandus quis-
que judicatur.....
- C. XIII. De penitentia nubentium specialiter = Th.
I. 14.
- C. XIV. De vexatis a diabulo = Th. II. 10.
- C. XV. De quaestionibus conjugiorum = Th. II. 12.
- C. XVI. De servis et ancillis = Th. II. 13.
- C. XVII. De diversis quaestionibus = Th. II. 14. *Hierauf
folgen bis zum Schlusse der Handschrift* (fol. 82—93.):
Interrogatt. Augustini et respons. Gregorii.

b. POENITENTIALE REMENSE¹⁾.

INCIPIUNT CAPITULA ADUNATA DE PENITENTIALIS VEL CANONIS.

- | | |
|---|--|
| I. De ratione penitentiae duode-
cim gradibus constantem, ut
diversae culpae diversitatem
faciunt penitentiarum. | mitu et qualis cybus prohibetur
vel permittitur. |
| II. De modis penitentiae, quod
patres instituerunt et qui sunt
dies et feriae vel tempora, quae
non computantur in penitentia. | IV. De fornicatione et reliqua inge-
nia luxoriandi vel immundas pol-
lutiones et de ludis puerilibus. |
| III. De gula et acbrietate vel vo- | V. De adulterio et raptus et in-
cestus, uxores dimissas, inculta
tempora nubendi, vota stulta
et qui potestquam (<i>sic</i>) se Deo
vovit et seculo reddit. |